
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Bellavista, 19 de diciembre del 2018 

 
Señor: 
Mg. NICANOR RAÚL BENITES SANABRIA    

DIRECTOR DE LA ORAA - UNAC 
Presente.- 
 

Con fecha diecinueve de diciembre del dos mil dieciocho, se ha expedido la siguiente Resolución. 
 
RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 
NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 272-2018-CF-FIARN 

 
Visto, el punto de agenda N°2. DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2019-N Y CICLO DE 

VERANO 2019-V DE LA SEDE CALLAO Y SEDE CAÑETE, de la sesión extraordinaria del Consejo de Facultad de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, realizado el 19 de diciembre del 2018. 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, la Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 

en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional, 
según lo establece el Art. 47 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.    

 
Que, según el Artículo 83 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la Universidad programa un ciclo de 
nivelación anual con una duración de dos meses, que permite al estudiante su nivelación de créditos, en relación a la  fecha de 
inicio de sus estudios. El Reglamento de Estudio detalla alcances y funcionalidad. 
 

Que, con Resolución N°005-2018-CU de fecha 11 de enero del 2018, se aprobó la Programación de las actividades del Ciclo de 
Verano 2019-V y Ciclo de Nivelación 2019-N de la Universidad Nacional del Callao.  
 

Que, con Resolución N°240-2018-CF-FIARN de fecha 23 de noviembre del 2018, se aprobó la Programación Académica del 
Ciclo de Nivelación 2019-N y Ciclo de Verano 2019-V de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede 
Callao. 

  
Que, con Oficio N° 197-2018-DDA-FIARN de fecha 19 de diciembre del 2018, el Director de Departamento Académico, remite la 
propuesta de la Distribución de Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2019-N y Ciclo de Verano 2019-V de la Sede Callao.  
 

Que, con Oficios N°403-2018-DEP/FIARN y N°410-2018-DEP/FIARN de fechas 12 de diciembre del 2018, el Director (e) de la 
Escuela Profesional, remite la propuesta de apertura del curso de Geología Aplicada a la Ingeniería Ambiental y Ev aluación del 
Impacto Ambiental y PAMAS para el Ciclo de Nivelación 2019-N de la Sede Callao, respectivamente.  

      
Estando a lo acordado, el Consejo de Facultad en su sesión extraordinaria del 17 de diciembre del 2018 y en uso de las 
facultades que confiere el Art. 180 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante con el Art. N° 67 numeral 

67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 
RESUELVE: 
 

Primero.- APROBAR, el cierre del grupo horario de Teoría, Práctica y de Laboratorio, por no contar con la disponibilidad de 
docentes para el dictado de las siguientes asignaturas del Ciclo de Nivelación 2019-N de la Sede Callao: 
 

 
N° CÓDIGO ASIGNATURA G.H. 
 

1 
 

EG103 
 

Química General   
01A 
90G 

 

30 

 

EE305 
 

Análisis Químico 
01A 

90G 
 

43 
 

EE403 
 

Contaminación y Control de Suelo 
01A 
90G 

54 RN418 Turismo y Desarrollo Sostenible  01R 

 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Segundo.- Aprobar la Programación Académica de las siguientes asignaturas para Ciclo de Nivelación 2019-N de la Facultad 

de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede Callao: 
 

T P L HT O E

25 EE210 Geologia Aplicada a la IA 1 2 3 6 3 EE209

IV CICLO (2016)

Nº CODIGO ASIGNATURA
HORAS CREDITOS

REQUISITOS

 
 

T P L HT O E

Evaluación del Impacto Ambiental y 

PAMAs
65 RN504 3 3 - 6 4

RN505, CH507, 

RN 509

REQUISITOS

X CICLO (1998)

Nº CODIGO ASIGNATURA

HORAS CREDITOS

 
 

Tercero.- Aprobar la Programación Horaria y Distribución de Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2019-N de la Facultad de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede Callao, según el siguiente detalle: 
 

I CICLO  

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

2 EG105 01A MATEMATICA BASICA 4

T. Lu: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN1A01 3 CASTILLO VALDIVIESO, Absalon

     Vi: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN1A01 3 CASTILLO VALDIVIESO, Absalon

P. Lu: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN1A01 3 CASTILLO VALDIVIESO, Absalon

      Vi: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN1A01 3 CASTILLO VALDIVIESO, Absalon

3 EG107 01A MATEMATICA I 4

T. Mi: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN1A01 3 AÑAZCO VALDIVIA, Iván

     Sa: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN1A01 3 AÑAZCO VALDIVIA, Iván

P. Mi: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN1A01 3 AÑAZCO VALDIVIA, Iván

     Sa: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN1A01 3 AÑAZCO VALDIVIA, Iván  
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

9 EG104 01A FISICA I 4

T. Ma: 8:00, 8:50 FIARN2A02 2

     Sa: 8:00, 8:50 FIARN2A02 2 VICTORIA BARROS, Cesar

P. Ma: 9:40, 10:30 FIARN2A02 2 VICTORIA BARROS, Cesar

     Sa: 9.40, 10:30 FIARN2A02 2 VICTORIA BARROS, Cesar

LABORATORIO

90G Ma: 11:20, 12:10 FCNM 2 VICTORIA BARROS, Cesar

Sa: 11:20, 12:10 FCNM 2 VICTORIA BARROS, Cesar

10 EG106 01A MATEMATICA II 4

T. Lu: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN2A02 3 ASIS LÓPEZ, Efracio Herminio

     Ju: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN2A02 3 ASIS LÓPEZ, Efracio Herminio

P. Lu: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN2A02 3 ASIS LÓPEZ, Efracio Herminio

     Ju: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN2A02 3 ASIS LÓPEZ, Efracio Herminio

13 EE112 01A CONSERVACION Y APROVECHAMIENTODE LOS RR.NN 3

T. Ma: 13:00, 13:50 FIARN2A02 2 CÁCERES MAYORGA, Ncancy

      Ju: 13:00, 13:50 FIARN2A02 2 CÁCERES MAYORGA, Ncancy

P. Ma: 14:40, 15:30, 16:20 FIARN2A02 3 CÁCERES MAYORGA, Ncancy

      Ju: 14:40, 15:30, 16:20 FIARN2A02 3 CÁCERES MAYORGA, Ncancy

II CICLO

 
 

III CICLO
Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

15 EE201 01A FISICOQUIMICA 4

T. Lu: 8:00, 8:50 FIARN2A03 2 VIGO ROLDÁN, Josué
      Mi: 8:00, 8:50 FIARN2A03 2 VIGO ROLDÁN, Josué
P. Lu: 9:40, 10:30 FIARN2A03 2 VIGO ROLDÁN, Josué
     Mi: 9:40, 10:30   FIARN2A03 2 VIGO ROLDÁN, Josué
LABORATORIO

90G Lu: 11:20, 12:10, 13:00 FIARN5L05 3 VIGO ROLDÁN, Josué

Ju. 13:00, 13:50, 14:40 FIARN5L05 3 VIGO ROLDÁN, Josué

91G  Mi: 11:20, 12:10, 13:00 FIARN5L05 3 VIGO ROLDÁN, Josué

Ju. 15:30, 16.20, 17.10 FIARN5L05 3 VIGO ROLDÁN, Josué

15 EG203 01A FISICA II 4

T. Ju: 8:00, 8:50 FIARN2A03 2 DE LA CRUZ CRUZ, Miguel

    Sa: 8:00, 8:50 FIARN2A03 2 DE LA CRUZ CRUZ, Miguel

P. Ju: 9:40, 10:30 FIARN2A03 2 DE LA CRUZ CRUZ, Miguel

     Sa: 9:40, 10:30 FIARN2A03 2 DE LA CRUZ CRUZ, Miguel

LABORATORIO

90G Ju: 11:20, 12:10 FCNM 2 DE LA CRUZ CRUZ, Miguel

Sa: 11:20, 12:10 FCNM 2 DE LA CRUZ CRUZ, Miguel

16 EG203 01A MATEMATICA III 4

T. Ma: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN2A03 3 TRUJILLO FLORES, Eduardo

     Vi:  8:00, 8:50, 9:40 FIARN2A03 3 TRUJILLO FLORES, Eduardo

P. Ma: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN2A03 3 TRUJILLO FLORES, Eduardo

      Vi: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN2A03 3 TRUJILLO FLORES, Eduardo

19 EE209 01A CARTOGRAFIA Y SIG 3

T. Mi: 13.50 FIARN2A03 1 CHUMPITAZI PAULINO, Walter

     Vi: 13:50 FIARN2A03 1 CHUMPITAZI PAULINO, Walter

P. Mi: 14:40, 15:30 FIARN2A03 2 CHUMPITAZI PAULINO, Walter

     Vi: 14:40, 15:30 FIARN2A03 2 CHUMPITAZI PAULINO, Walter

LABORATORIO

90G Mi: 16:20, 17.10, 18.00 FIARN4L01 3 CHUMPITAZI PAULINO, Walter

Vi: 16.20, 17.10, 18:00 FIARN4L01 3 CHUMPITAZI PAULINO, Walter  
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
IV CICLO

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

21 EE202 01A BALANCE DE MATERIA Y ENERGIA 3
T. Ju: 8:00, 8:50 FIARN2A04 2 PORTALES TARRILLO, Ronald
     Vi: 8:00, 8:50 FIARN2A04 2 PORTALES TARRILLO, Ronald
P. Ju: 9:40, 10:30, 11:20 FIARN2A04 3 PORTALES TARRILLO, Ronald
    Vi: 9:40, 10:30, 11:20 FIARN2A04 3 PORTALES TARRILLO, Ronald

23 EE206 01A TERMODINAMICA APLICADA A LA IA 4
T. Ma: 8:00, 8.50, 9:40 FIARN2A04 3 DIAZ CAMA, Ali Epifanio
    Sa: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN4A09 3 DIAZ CAMA, Ali Epifanio
P. Ma: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN2A04 3 DIAZ CAMA, Ali Epifanio
    Sa: 10:30, 11:20, 12:10 FIARN4A09 3 DIAZ CAMA, Ali Epifanio

25 EE210 01A GEOLOGÍA APLICADA A LA IA 3
T. Lu. 8:00 FIARN2A04 3 ALLENDE CCAHUANA, Teófilo
    Mi. 8:00 FIARN2A04 3 ALLENDE CCAHUANA, Teófilo
P. Lu. , 8:50, 9:40 FIARN2A04 ALLENDE CCAHUANA, Teófilo
    Mi. 8:50, 9:40 FIARN2A04 ALLENDE CCAHUANA, Teófilo
LABORATORIO
P. Lu. 10:30, 11:20, 12:10 FIARN2A04 3 ALLENDE CCAHUANA, Teófilo
    Mi. 10:30, 11:20, 12:10 FIARN2A04 3 ALLENDE CCAHUANA, Teófilo  

 

 
V CICLO

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

28 EE301 01A MECANICA DE FLUIDOS 4

T. Lu: 13:00, 13:50 FIARN2A05 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

     Mi: 13:00, 13:50 FIARN2A05 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

P. Lu: 14:40, 15:30 FIARN2A05 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

     Mi: 14:40, 15:30 FIARN2A05 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

LABORATORIO

90G  Lu. 16:20, 17:10 FIARN5L04 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

Mi. 16:20, 17:10 FIARN5L04 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

33 EE311 01A ESTADISTICA APLICADA A LA IA 3

T. Ma: 13:00, 13:50 FIARN2A05 2 LEYVA HARO, Sergio

     Ju: 13:00, 13:50 FIARN2A05 2 LEYVA HARO, Sergio

P. Ma: 14.40, 15:30, 16:20 FIARN2A05 3 LEYVA HARO, Sergio

     Ju: 14:40, 15:30, 16:20 FIARN2A05 3 LEYVA HARO, Sergio  
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

36 EE304 01A OPERACIONES UNITARIAS AMBIENTALES 4

T. Lu: 18:50, 19:40 FIARN2A06 2 MILLA FIGUEROA, Carlos

     Ma:  18:50, 19:40 FIARN2A06 2 MILLA FIGUEROA, Carlos

P. Lu: 20:30, 21:20 FIARN2A06 2 MILLA FIGUEROA, Carlos

     Ma: 20:30, 21:20 FIARN2A06 2 MILLA FIGUEROA, Carlos

LABORATORIO

90G Lu: 17:10, 18:00 FIARN5L04 2 MILLA FIGUEROA, Carlos

Ma: 17:10, 18:00 FIARN5L04 2 MILLA FIGUEROA, Carlos

VI CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

42 EE401 01A CONTAMINACION Y CONTROL DE AIRE 4

T. Ma: 18:50, 19:40 FIARN4A08 2 TICONA TOALINO, Santiago

     Mi: 18:50, 19:40 FIARN4A08 2 TICONA TOALINO, Santiago

P. Ma: 20:30, 21:20 FIARN4A08 2 TICONA TOALINO, Santiago

     Mi: 20:30, 21:20 FIARN4A08 2 TICONA TOALINO, Santiago

LABORATORIO

90G Ma: 17:10, 18:00 FIARN5L02 2 TICONA TOALINO, Santiago

Mi: 17:10, 18:00 FIARN5L02 2 TICONA TOALINO, Santiago

44 EE405 01A INSTRUMENTACION Y CONTROL DE PROCESOS 4

T. Lu: 17:10, 18:00, 18:50 FIARN1A01 3 LUÍS MACHUCA, James

     Ju: 17:10, 18:00, 18:50 FIARN1A01 3 LUÍS MACHUCA, James

P. Lu: 19.40, 20:30, 21:20 FIARN1A01 3 LUÍS MACHUCA, James

     Ju: 19.40, 20:30, 21:20 FIARN1A01 3 LUÍS MACHUCA, James

VII CICLO

 
 

51 EE406 01A CONTAMINACION Y CONTROL DE AGUA 4
T. Ju: 18:50, 19:40 FIARN2A06 2 ALIAGA MARTÍNEZ, María
     Vi:18:50, 19:40 FIARN2A06 2 ALIAGA MARTÍNEZ, María
P. Ju: 20:30, 21:20 FIARN2A06 2 ALIAGA MARTÍNEZ, María
     Vi: 20:30, 21:20 FIARN2A06 2 ALIAGA MARTÍNEZ, María
LABORATORIO
Ju: 17:10, 18:00 FIARN5L03 2 ALIAGA MARTÍNEZ, María
Vi: 17:10, 18:00 FIARN5L03 2 ALIAGA MARTÍNEZ, María

VIII CICLO

 
 

N° CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

35 IA310 01A FOTOGRAMETRIA, FOTOINTERPRETACION Y TELEDETECCION 3

T. Ma. 13:50 FIARN1A01 1 SANDOVAL CASAS, José

     Vi. 13:50 FIARN1A01 1 SANDOVAL CASAS, José

P. Ma: 14:40, 15:30, 16:20 FIARN1A01 3 SANDOVAL CASAS, José

      Vi: 14:40, 15:30, 16:20 FIARN1A01 3 SANDOVAL CASAS, José

LABORATORIO

Ma: 17:10, 18:00, 18:50 FIARN4L01 3 SANDOVAL CASAS, José

Vi: 17:10, 18:00, 18:50 FIARN4L01 3 SANDOVAL CASAS, José

VI CICLO    (PLAN DE ESTUDIOS 1998)

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

55 IA501 01A DISEÑO DE PLANTA DE TRATAMIENTO 4

T. Lu: 17.10, 18:00, 18:50 FIARN2A03 3 SUAREZ CARRAZCO, Orlando

     Ju: 17:10, 18:00, 18:50 FIARN2A03 3 SUAREZ CARRAZCO, Orlando

P. Lu: 19:40, 20:30, 21:20 FIARN2A03 3 SUAREZ CARRAZCO, Orlando

     Ju: 19:40, 20:30, 21:20 FIARN2A03 3 SUAREZ CARRAZCO, Orlando

57 RN505 01A MANEJO INTEGRAL DE CUENCAS 3

T. Ma: 17.10, 18:00, 18:50 FIARN2A04 3 GUTIÉRREZ DÍAZ, María A.

     Vi: 17:10, 18:00, 18:50 FIARN2A04 3 GUTIÉRREZ DÍAZ, María A.

P. Ma: 19:40, 20:30, 21:20 FIARN2A04 3 GUTIÉRREZ DÍAZ, María A.

     Vi: 19:40, 20:30, 21:20 FIARN2A04 3 GUTIÉRREZ DÍAZ, María A.

59 RN509 01A FORMULACION DE PROYECTOS AMBIENTALES 4

T. Mi: 17:10, 18:00, 18:50 FIARN2A04 3 RIVERA RODRÍGUEZ, José

     Sa: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN2A04 3 RIVERA RODRÍGUEZ, José

P. Mi: 19.40, 20:30, 21:20 FIARN2A04 3 RIVERA RODRÍGUEZ, José

     Sa: 10.30, 11:20, 12:10 FIARN2A04 3 RIVERA RODRÍGUEZ, José

IX CICLO    (PLAN DE ESTUDIOS 1998)

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

65 RN504 01A EVALUACIÓN DEL IMPACTO AMBIENTAL y PAMAS 4

T. Mi. 13:50, 14:40, 15:30 FIARN1A01 3 ARDILES AYBAR, Dangelo Abad

     Sa. 8:00, 8:50, 9:40 FIARN1A01 3 ARDILES AYBAR, Dangelo Abad

P. Mi. 16:20, 17:10, 18:00 FIARN4A08 3 ARDILES AYBAR, Dangelo Abad

     Sa. 10:30, 11:20, 12:10 FIARN4A08 3 ARDILES AYBAR, Dangelo Abad

66 CH506 01A AUDITORIA AMBIENTAL 3

T. Ma: 18.00, 18:50 FIARN2A03 2 LOZANO VIEYTES, Luís

     Vi: 18.00, 18:50 FIARN2A03 2 LOZANO VIEYTES, Luís

P. Ma: 19:40, 20:30, 21:20 FIARN2A03 3 LOZANO VIEYTES, Luís

     Vi: 19:40, 20:30, 21:20 FIARN2A03 3 LOZANO VIEYTES, Luís

67 IA508 01A
SELECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE MATERIALES Y DE 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS
4

T. Lu: 17.10. 18:00, 18:50 FIARN2A05 3 LEÓN RAMÍREZ, Godofredo

     Ju: 17:10, 18:00, 18:50 FIARN2A05 3 LEÓN RAMÍREZ, Godofredo

P. Lu: 19:40, 20:30, 21:20 FIARN2A05 3 LEÓN RAMÍREZ, Godofredo

     Ju: 19:40, 20:30, 21:20 FIARN2A05 3 LEÓN RAMÍREZ, Godofredo

68 CH510 01A ADMINISTRACION Y GESTION EMPRESARIAL 3

T. Mi: 18.50, 19:40, 20:30 FIARN2A03 3 HUAPAYA PARDAVÉ, Richard J.

     Sa: 13:00, 13:50, 14:40 FIARN2A03 3 HUAPAYA PARDAVÉ, Richard J.

X CICLO    (PLAN DE ESTUDIOS 1998)

 
 

Cuarto.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Vicerrector Académico, 

Director de la Escuela Profesional, Dirección de Departamento Académico, Archivo. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese 
 

Fdo. Ms.C. MARÍA TERESA VALDERRAMA ROJAS.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 

Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recurso Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello del Secretario Académico. 

 
Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
cc. VRI, DEP/FIARN, DDA/FIARN, Archivo. 


